Séxía-ícira, 30 de Janeiro de 1948 D I Á R I O O F I C I A I
do Estado 0* São / W o ÍS. U. do Brarift

AVmi. 24 — Ano 5S.o

DECRETO .N . l í á t í - A , |>E 28 DE J A N E I R O DF. 1948

Dispõe sobre relotação de cargo.

ADHÉMAR D E B A R R O S . GOVERNADOR DO ES
TADO D E SAO P A U L O , usando das atribuições que )he
aio conferidas e nos termos do artigo 22, do Decreto-lei
a. 14.138, de 18 de agosto de 1944,

Decc«íía :
Artigo l.o — Pica relatado no Departamento E s í s -

fiual do Trabalho, da Secretaria do Trabalho, Industria
o Comércio, .Uni Q) cargo de Escriturário, classe ~ H " ,
ocupado pelo funcionário a seguir relacionado, da Secre
taria do Trabalho, Indústr ia e Comércio.

Ann izoidina Vieira de Figueiredo — Escriturário,
classe " H " .

Artigo 2.o — No corrente exercício o funcionário rc-
lotado por este Decreto, cont inuará a ser pago por conta
da dotação correspondente ao cargo por ele ocupado, me
diante atestado de frequãncía encaminhado a Secretaria
tio T-rabaino, indúst r ia c ComOrcio pelo Departamento
Estadual do Trabalho.

Artigo 3.o — O iíítilo do funcionário de que trata
tste Decreto será apostilado pelo Secretário do Trabalho.
Indústria e Comércio e a apostila publicada no órgão
oficial.

Artigo 4.o — Este Decreto en t ra rá em visor na data
de £ua publicação.

Palácio do Governo do Estado de São Paulo, em 28
de janeiro de 1948.

ADHÉMAR D E B A R R O S
José Fajardo

Respondendo pelo expediente da Secretaria õo Tra
balho. Indústr ia e Comércio.

Publicado na Diretoria Gc-ral da Secretaria do Go
verno, aos 29 de janeiro de 15:48.

Cassiano Ricardo
Diretor Geral

DISCRETO N . i í .818 B E 29 D E JANEIRO DE 13Í8

Dispõe sobre lotação dt» cargos.

O G O V E R N A D O R DO ESTADO D E SÃO P A U L O ,
mando de suas atribuições, e nos tSnnos do artigo 22,
do Decreto-lei n . 14,138, de 18-3-1944,

D e c r e t a :
Artigo l.o — Picam lotados nos estabelecimentos

ndíante referidos, do Departamento de Educação, da
Secretaria de Estado dos Negócios da Educação, os car
gos provisórios que se mencionam, criados pelo Decreto-
lei v. 17:066, de 8-3*1947:

iim íl> de Escriturário — QG-FP - ir i ~ classe "K"
—, no Ginásio Estadual "Anhanguera", da Capital .

um (1) de Iirspotor de Alunos — Q G - P P - l l I —
classe " H " —, no Colégio Estadual de Mogi das Cruyes-

um (1) de inspetor de Alunos — Q G - F P - I I I —
classe " H " —, no Ginásio Estadual ' -Arí ianguera ' ' , da
Capital.

Artigo 2 ,o '— Este Decreto entrrj-á cm vigor na
data de sua publicação.

Palácio do GovOii.o do Estado de São Fiuifo, em 23
de janeiro de 1943. '

ADHÉMAR D E B A R R O S
l ri'anííis::o Erasüitiisi 1: Fuis^ít

Publicado na Diretoria Geral da üCCTYitari.j tip Go
verno, em 23 de janeiro de 1943.

Cassiano Ricardo
Diretor Geral

U f f C B c r O N. 17.913, DZ 29 DE J A N E I R O DE I?I8

D;sn5e sobre lotação de cargo.

ADHÉMAR DE B A R R O S , Governador do Estado de
£áo Paulo, usr.udíi de suas atribuições, c nos termos do
Mtigo 22, dó Duereto-lel n . 14.13S, de iO-S-1314,

Decreta:
Artigo l . o — F ica lotado na Chefia do Ensino Se

cundário c Normal, do Departamento de Educação, da
Secretaria 'de Estado dos Negócios da Educação, um cargo
de Escriturário, da Tabela III, da Parte Permanente, do
Quadro Geral, classe " H : * , dentre os criados pelo Decreto-
lei U . 17.066, de 8-3-1917.

Artigo 2.o — Este Decreto en t ra rá em vigor na
data de sua publicação.

Palácio do 'Governo do Estado de São Paulo, cm 29
de janeiro de 1948.

ADHÉMAR D E B A R R 0 3
Francisco Brasiliense Fusco

Publicado na Diretoria Geral da Secretaria do QQr
T&roo, em 29 Qo janeiro de 1958.

Cassiano Ricardo
Diretor CCTíá

PALÁCIO DO Govmm •
Despacho exaratio pelo Governador:
Na petição cm que Miguel Franchini Netto comunica

haver sido empnssado no cargo de vereador, c solicita
âcjam, em consequência, feitas as anotações julgadas ne-
«íflárias, em face de dispositivos constitucionais vigentes:

"Anote-se, conforme requer, a contar de 31-XII-47".

SECRETARIA DO GOVERNO
ATO D E 2B D E J A N E I R O D E 1948, lavrado na

Kenart-íção <?o Serviço Civ i l
ÍECRETTARJA D E ESTADO BOS NEGÓCIOS D A SAtfJDE

P U B L I C A E D A ASSISTÊNCIA SOCIAL

Apostilando:
O Decreto de 30 de dezembro de 1947, RubUcaoo no

" D . O , " de 9 de janeiro de 1948, que nomeou Aparecida
Martins, para declarar que seu nome exato 6 aipjia
Aparecida Antunes Mart ins .

, SEGURANÇA PÚBLICA
D E C R E T O D E 29 DO C O R R E N T E

Exonerando
a pedido, nos termos do artigo 93, § l.o, letra " A " ,

flo Decreto-lei n . 12.273, de.28 de outubro de 1941, Fer
nando Pereira da Rocha Filho, do cargo de escriturário
dasse " H " , do Q G . P P . III, lotado no Departamento de
Investigações, da Secretaria de Estado dos N ^ c i q s da
Begurajíça Pública.

EDUCAÇÃO
D E C R E T O S D E 29 DO C O R R E N T E

Nomeando, de acordo com o art. 1C, item IV, do De-
jíreto-lei n . 12.273, de 23 de outubro de 1941, d . Ormin-
fia Pires para exercer, Interinamente, o cargo provisório
da classe inicial " J " , da carreira de Bibliotecário, da

Tabela III, da Parte Permanente, do Quadro Geral, cria
da pelo Decretc-Jei n . 17.006, de 8-3-1947, ficando lotada
no .Ginás io Estadual de pUidamonhati*aba, do Departa
mento de Educação, da gecvetarla.de Estado dos Negó
cios da Educação, na vaga de d. Jnah de Oliveira, veri
ficada por ato de 27 publicado a 28 do corrente; Isabel

'Santas, d. Antónia Augusta CantelH Xavier da Silva,
d El*a Tebet, sr. Adolph o Almeida Fernandes e d.
Ephygenia Dália Meireües para exercerem, interinamen
te respectivamente na Escola Normal e Ginásio Esta
dual de Assiz, no Ginásio Estadual " D i \ Otávio Men
des", da Capital, ho Ginásio Estadual de Novo Horizon
te, no Ginásio Estadual de Barretos c no Ginásio Esta
dual de São Joaouini da B^rra, do Departamento de
Educação, da Secretaria de Estado dos Negócios da Edu
cação, cargos provisórios da classe inicial " J 7 ' , da carrei-
ra'de Bibliotecário, ria Tabela III, da Parte Permanente,
do Quadro Geral, criados pelo Decreto-lei n . 17.086, dc
8-3-47, e lotados nos estabelecimentos pelo Decreto n .
17.384, de 20-1-1943; sr. Eugenia Cypriano Pinto e d.
Sónia Botelho de Campos para exercerem, interinamen
te, cargos provisórios da classe " J " , da carreira de B i
bliotecário, da TabeJa ; i t , da Parte permanente, do Qua
dro Geral, ficando lotadcç, respectivamente, na Escola
Normal o Ginásio Estadual de Cruzeiro e no Ginásio Es
tadual dc Avaré, do Departamento de Educação, da Se
cretaria de Estado dos Negócios da Educação, dc confor
midade com os Decretos n . I7.8C4, de 20-1-1948 e o .
17.73", de 2-12-1947:

d . Olga Vezzani pa?a exercer, interinamente, no G i
násio Estadual de Matão, do Departamento de Educação,
da Secretaria de Estado dos Negócios da Educação, car
go provisório da classe inicial " J " , da carreira ííe B i
bliotecário, da Tabela XII, da Parte Permanente, da Qua
dro Geral, criado pelo Decreto-lei n . 17.066, de 8-3-1947,
c iot3.do no estabelecimento pelo Decreto n . 17,575, de
23-9-47;

srs. Felice Bígiicfi, Alberto dos Santos e Diógenes
Ferreira de SòArea, para exercerem, interinamente, cargos
d . classe inicial * ' H " , da carreira de Motorista, da T a
beJa III. da Parte Permanente, do Qu?.dro Geral, ficando
lotados na Diretoria Geral da Secretaria de Estado dos
Negócios da Educação, em claros ainda não preenchidos,
resultantes da lotação procedida pelo Decreto n . 17.656,
de 18-11-1947;

sr. Sebastião Alei Lobo de Andrade para exercer, i n
terinamente, cargo provisório da classe " H " , da carreira
de Inspetor de Alunos, da Tabela III. da Parte Perma
nente, do Qusdro Geral, criado pelo Decreto-lei n. 17,066,
de 8-3-1947, ficando lotado na Escola Normal e Ginásio
Estadual de Assia, do Departamento de Educação, da Se
cretaria de Estado dos Negócios da Educação, de con
formidade com o Decreto n . 17,622, de 10-10-1947;

srs. Paulo Valdemar -Pavarinl,. para exercer, interi
namente, no Ginásio Estadual de Matão, do Departamen
to de Educação, da Secretaria de Estado dos Negócios da
Educação, carito provisório da cfcsse inicial " H ' * , da car
reira de Escriturário, da Tateia III, da Parto Ferma-
ne.ite, do Quadro Geral, criado pelo Decreto-lei n .
17.GS3- cie 8-3-1947, e lotado no estabelecimentojjelo De
creto R . 17.575, de 23-9-1247; "

Francisco Rizzo e d. Elza G.ireh Maniglia para exer
cerem, interinamente, no Ginásio Estadual de Matão, do
Departamento de Educação, da Secretaria de Estado dos
r-Ieíóric-,.^ da Educat-ão, cargos provisórios da classe i n i -
c;?.l " H " , da, carreira de Inspetor de alunos, da Tabela
I H , da Parta Perm-msut.g, do Quadro Geral, criados pelo
Decreto-lei n . 17.003, dc G-3-1M7, e lotados no estabe
lecimento peio Decreto n . 17,575. de 23-9-1947;

SR. Díí tLJO D A L P I N O para exercer, interinamente,
cargo provisório da classe inlcipl " H ' \ da carreira de
Inspetor de Alunos, da Tabela IIT, da parte Permanente,
do Quadro Geral, criado pelo Decreto-lei n . .17.0,'i5, de
a—3—1947,' ficando lotado no Colírio Estadual a Escola
Normal de Pirassununga do Departamento dc .Educarão,
da Secretaria de Eütado dos Negocies â% 'iHucaçãQ, "em
claro resultante da exoneração, a'pedido, da d.* Hedo-
iiéia Ribeiro Sampaio, p?r decreto de 23—9—48.

Tornando sem efeito, nos termos'do art. 35, parágra
fo 3 .0 , do Decreto-lei n . 12.273, de 23—10^-1241, a no
meação do Sr. Leopoldo Leão Bitencourt verificada por
decreto de 23 de setembro, publicado a 17 de outubro do
ano findo, para exercer, interinamente, cargo provisório
da classe " H " , da carreira de Inspetor de Alunos, da Ta
bela III, da Parte Permanente, do Quadro Geral, lotado
na Estola Normal e Ginásio Estadual de Assiz, do De
partamento de Educação da Secretaria de Estado dos
Negócios da Educação.

• Fc i autorizado o afastamento, no período de 2 a 31
do corrente mês, nos termos do artlffo 47, do Dscreto-lei
n . 12.273, de 28—10—1941, e em caráter excepcional, sem
prejuízo de seus vencimentos e demais vantagens dc

|seu cargo efetivo, mas-sem' outra ónus para o Estado,
jào sr. Sólon Borges dos Reis, Professor Secundário' (Edu-
• cação) — QE—PP—II — padrão " L " — , da Escola Nor

mal Livre Municipal de Magi das Cruzes atualmente a
disposição do Gabinete do Secretária de Estado dos Ne
gócios da Educação, a fim de visitar instituições de pro
fessores no UruguaC Argentina e Chile, e estudar a par
ticipação do professorado na vida social.

Fo i concedida aposentadoria, nos termos do artigo
S2. da Constituição Estadual de 9—7—1947, ao sr. A r -
ehimedes de Azevedo, Diretor — QG—PP—I — Padrão
" R " — , lotado na Diretoria Geral da Secretaria de Esta
do dos Negócios da Educação, ã disposição da Secretaria
de Estado dos -Negócios da Saúde pública e da Assis
tência Social.

Foi nemeado, nos termos do artigo 18, item I, do De
creto-lei n . 12.273, de 28—10—1941, o sr, Luiz Gonzaga
Avila dc Macedo, Chefe dc Secção — QG—PS—I — Pa
drão * 'P" , lotado na Direttoria Geral da Secretaria de
Estado dos Negócios da Educação, para exercer, em co
missão, o cargo de Diretor — QG—PP—I — Padrão " R "
— da referida Diretoria Geral, n a vaga do sr. Archime-
das de Azevedo, verificada por decreto desta data.

Foi concedida aposentadoria, nos termos do artigo 92,
da Constituição Estadual de 9/7/1947, ao sr. M A N U E L C Y -
R O B O N I L H A , Técnico de Educação — Q E — P P — m —
Padrão. " N " , — lotado no Departamento de Educação, exer
cendo, em comissão, o cargo de Vice-Diretor da Escola Nor
mal e Ginásio Estadual "Padre Anchieta", desta-Capital,
e exoneração deste último cargo — Q E — P P — I — Padrão
" N " , para o qual foi nomeado por decreto de 25, publicado
a 27 de Junho de 1946.

FOS TORNADO S E M E F E I T O o decreto de 20, publi
cado a 21/1/1948, na parte que nomeou os srs. ANTÔNIO
H E N R I Q U E S PINTO, Professor Secundário (Latim), lotado
no Colégio Estadual de São José do Rio Preto, e M A R I O
ROSARIO L A P E N T A , também professor Secundário (Tra
balhos Manuais — Secção Masculina), lotado no Colégio
Estadual e Escota Normal " D r . Adhémar de Barros", de
Catanduva, para exercerem , em comissão, cargos d« Dire
tor — Q E — P P I — Padrão " O " , nos Ginásios Estaduais
de Igarapava e de Ibitinga, respectivamente.

Foram nomeados, dc acordo com o artigo 2 o, Ao De
creto n 15 792, fle 10/5/1946, para cxrrwr, em missão, car
gos dc Diretor — QK — FP — I— Padrão "O":
114 Ginásio Estadual dc Mogi Mirim, o sr. D A N T E A L I
GHIERI V ITTA, Professor Sccudário ilnglés) — QE — P P
— II — Padrão " L " , — lotado-no Colégio Estadual de São
João da Boa Vista, na vaga do sr. xeuofonte Strabão ds
Castro, verificada por decreto de 2, publicado a 4 de dezem
bro de 1947;
no Ginásio Estadual lïfl Araras, 0 sr. JÜLIO RIDOLP'O r

Professor Secundlrio (Português) — QE — P P — II — Pa
drão " L r ' , — Iot$ho no Colégio Estadual e Escola Normal
de Rio Claro, na vaga do sr. Gabriel Pozzi, verificada por
decreto desta data, c exonerando do cargo de Více-Dlretor
— QEE — PP — I —• Padrão , ; N " , — no último dos estabe
lecimentos citados, para o qual foí nomeado, em comissão,
por decretode 23, publicado a 25/9/1947;
no Ginásio Estadual de Içnranava, lotado no estabelecimen
to pelo Decreto » . 17.546, de 9/9/1947, c ninda não provi
do, o sr. M A R I O ROSARIO L A P E N T A , Professor Secun
dário — (Trabalhos Manuais — secção masculina) — Q E
— PP — I I — Padrão " L " , — no colégio Estadual e Es
cola Normal " D r . Adhémar de Barros", de Catanduva;
no Ginásio Estadual dc íbitinga. lotado no estabelecimento
pelo Decreto n , 17.546, de 9/9/194-7, c ainda não provido,
o sr. G A B R I E L POZZI, Professor Secundário (Francês) —
QE — P P — II •— Padrão " L " , — no Ginásio Estadual de
Araras, o exonerado do cargo de Diretor .— Q E — P P — I
— Padrão " O " , — no último dos estabelecimentos citados,
para o qual foi nomeado, em comissão, por decreto de G
publicado a 8/8/1943.

Firam nomeados:
O sr. Antonio Jorge para exercer, interinamente, o

cargo dc Professor Secundário 'Trabalhos Munuais) —
secção masculina) — QE-PP-I I , Padrão " L " — , na ÜscoJa-
Normal c Ginásio Estadual " D r . Manuel José Chaves". .
de São Manuel, na vaga do sr. António Del Mónaco,
verificada por decreto de 30112,1940, publicada a 3|i|i947;

d . Benedita Miragaia Perri para* exercer, interina
mente, no Ginásio Estadual de Birigui, o cargo de 1-ro-
1'essor Secundário (Canto Orfeõnico) — QE-PP- I I —
Padrão " L " —, lotado pelo Decreto n. 17.546, de 9,9!1947„
ainda não provido;

nos termos do artigo 16. item IV, do Decreto-lei n.
13.273, Õú 58|J»J1S4J, o sr. Getúlio dc L i m a Guimarães
para exercer, interinamente, nu Colégio Estadual c E >
cola Normal de Jàboticabal, o eariío, ainda não provido,
de Fïeparador — QE-PP -I — Padrão " K " —, criado
peio Decreto-lei n . 17.086, de 8|3il947, lotado no esta
belecimento pelo Decreto n . 17.465, de 31|7|J.047.

— Foi contratada, nos termos (Jo artigo 979, S 2.0,
do Decreto n. 5S84. de 211411933, combinad» com o : ir t i-
£o 13, S Lo, do Decreto-lei n. 15.230, dc 28,1111945,
ci. Maria de Lourdes Soietto' E-o&rigues para dar, a partir
de l.o de março do an», findo, aulas extraordinárias de
Gcczrafia Geral e Geografia do Braüü, no Colégio Es
tadual e Escola Normal " C a n a d V , dc Santos, pa§as à
razão de trinta cruzeiros cada uma.

— Foi tornada sem efeito, nos termos do artigo 35,.
? 3.0, do Decreto-lei n . 12.273, de 281101941, a nomea
ção do dr. Jugurtha Lçurivat Gloi ia , verificada por de
creto de 19, publicado a 21j8jl947, para exercer, iu.ei ina-
mente, o ecugo de Professor Secundário (Educação) —
QE-PP-3I — Padrão " L " —, ao Coleto Eótatfual e Es
cola Normal de Bauru.

— Foi retificado o decreto dc 8, publicado a 9 de
julho do ano findo, que nomeou d. Dauy André J^rgé
para exercer, em comissão, o cargo de Assu.ionte dV,
Uècção de Biologia Educacional — Q E - ' r P - l I — Padrão
"ÏC" —, na Escola Normal e Ginásio Estadual dc T a -
quaritinga, para declarar que o nome exato da.intercs?
sada é — Daisy Jorge.

Foram nomeados, nes termos dn artigo 90, S 2.o, iío
D w c l o - I c i n. 12.273, de 28,10|iy41, para nu^súiuir rro*^
fessores Secundários — t f ü - í T - i l —. Fadiáo ' • ï / , —,'
dos estabelecimentos adiante mencionado::, durante os
seus impedimentos:

d . Aracy Dias Coelho, para' o sr. Luis Amoroso
(TrabalhDs Manuais — secção masculina), lotado na
Escola Normal e Gináaio - Estadual de Taquaritinga, no
período de 12 de novembro a 31 de dezembro üo ano
findo;

d. Luzia Zapatta Camas para d. Leonor Paiva da
Fonscea (Espanhol), interino, lotado no Colígio Esta
dual, c Escola Normal "Plínio Rodrigues de Morais", de
Tietê, .a partir de 27 de outubro do ano findo.

o sr. José Nogueira de Camargo, para d. Eva S.
Rubim, (Desenho), no Ginásio Estadual "Antônio F i r
mino, de Proença" , na Capital, a partir de 17 de ou
tubro do ano findo;

sr. Ribas Botelho de Campos, para o sr. Galileu
Pasquinelli (Educação Física — secção masculina), no
Colégio Estadual e Escola Normal " D r . Júlio Prestes do
Albuquerque", de Sorocaba.

— Foi «onerada d, Marília dc Dirceu Ferreira da
Silva, Professor (Desenho) — -QE-FP- I I — Padrão " K "
—, lotada na Escola. Industrial "Fernando Prestes", de
Sorocaba, do cargo dè Vice-diretor do mesmo estabe
lecimento — QE-PF-Ï ^ Padrão " M " —, para o qual
foi nomeada, em comissão, por decreto de 21, publicaçte
ft 22|10|1947. '

— Foram exonerados, a pedido, nos termos do artigo
93, 8 l.o, letra "a", do Decreto-lei n.o 13 273, dc
28-10-1941:

d. Hi lda Ferreira Braga de Melo Almac'a do cargo de
Professor Secundário, interino (Educação) — QE-PP - Ï I
— Padrão " L " —, na Escola Normal e Ginásio Estadual
de Itapira, para o qual foi nomeada, por decreto de l.o
publicado a 2-8-1945;

— o sr. José Argemiro Ruiz do cargo de Professor Se
cundário, interino (Espanhol) — QE-PF- I I — Pãflrão " L "
—, lotado, no Colégio Estadual c Escola Normal de Bauru,
para o qual foi nomeado, interinamente, por tecreto de
13, publicado a 17-11-194G;

~ o sr. Luiz Grosso do cargo d> Escriturário — Q G -
PP-III — classe " I " —, lotado na Superintendência do
Ensino Profissional,.

os scjruíntes Professores Primários — Padrão " H " ;
d. Dulce de Castro Caçapava, em estágio probatóiio :

na escola mista do Bairro do Quadro, eni I t a ra ré ;
d. Mar ia Aparecida Ortiz Patto, em estádio proba

tório, na escola mista do Bairro do Varjão (Caneleira),
em Tabatinga; e

— o sr. Luiz Poggi, do G . E . de Igaçaba, cm Pedre
gulho.

Foram transforaadas ein típicas rurais, nos termos
do artigo l.o § único, do Decreto-lei n. 13 625, de 21 dc
outubro de 1943, as seguintes escolas primárias, que fi
cam excluídas <*o Concurso He Remoção e Promoção (lc
Prof psBores Primários :

masculina do Bairro do Ribeirão Grande. Lo estagio,
em Capão Bonito, regida pelo professor primário, em es
tágio probatório, sr. Antonio Maísano;

mista da Fazenda Rio das Pedrês, l.o estagio, em

E l i a n a — 5

http://gecvetarla.de